6. Ad bonam domus gubernationem non solùm numerum necessarium officialium Rector provideat ; sed ut idonei sint, quoadejus fieri poterit, ad suas functiones, curet : cuique suas regulas, ubi quæ ad singulorum officia pertinent, contineantur, tradat ; et ne se hic in illius officium ingerat, videat. Præterea, ut eis prospicere de subsidio, si necessarium id fuerit, debet ; ita, cum tempus vacuum illis fuerit, ut utiliter illud impendant divino servitio, curet.
- 7 Inter officiales Rectori necessarios, in primis Minister idoneus, qui Vicerector, vel Magister domus sit, et omnibus, quæ ad bonum universale pertinent, provideat, est eligendus. Syndico etiam ad exteriora observanda, et aliquo, cui rerum spritualium cura sit, et duobus aliis, vel pluribus, quorum prudentiæ et probitati multum confidat, opus est ; et cum eis de iis, quæ difficiliora, et ad Dei gloriam majorem communicanda videbuntur,

conferre possit. Sunt et alii ad particularia officia necessarii.

- 8 Curet Rector, ut in suo officio cuique integram obedientiam Collegiales præstent; et alii officiales Ministro, et sibi etiam ipsi, prout idem præscripserit. Illud in univèrsum admonuisse convenit; eos, qui curam aliorum suæ obedientiæ subditorum habent, præire eisdem exemplo obedientiæ, quam suis Superioribus *Christi loco* ipsimet præstent, oportere.
- 9 Ad omnia conferet temporis ordo in studiis, orationibus, missis, lectionibus, cibo, somno, et in reliquis servatus; et signum constitutis horis detur; quo audito omnes statim vel *imperfecta littera relicta* ad id, ad quod vocantur, se conferant. Erit autem penes Rectorem, vel eum, qui primas tenebit, id curæ; ut videat, quando hæ horæ pro temporum, vel aliarum causarum occurrentium ratione mutandæ sint; et quod ipse statuerit, observetur.
- 10 Rector ipse legere, aut docere Christianam doctrinam quadraginta dies debet. Videat etiam, qui ex Collegialibus, et ad quem usque limitem domi et foris in colloquiis, spiritualibus exercitiis tradendis, confessionibus audiendis, tum etiam in concionibus, vel lectionibus, vel doctrina Christiana tradenda partim ad ipsorum exercitationem (præcipue sub finem studiorum) partim ob aliorum domesticorum, vel externorum fructum aliis se communicare debeant: et in omnibus quod senserit divinæ ac summæ bonitati gratius, et ad ipsius obsequium ac gloriam majorem, omnibus perpensis, provideat.

DE UNIVERSITATIBUS IN SOCIETATE ADMITTENDIS.

CAP. XI.

- 1 **EADEM** charitatis ratio, qua Collegia admittuntur, et publicæ Scholæ in eis non tantùm ad nostrorum, sed magis etiam ad externorum ædificationem in doctrina et moribus tenentur, extendi poterit ad Universitatum curam suscipiendam; ut in eis hic fructus extendatur, latiusque pateat tam in Scientiis, quæ traduntur, quàm in hominibus, qui ad eas conveniunt, et gradibus, ad quos promoventur, ut aliis in locis cum autoritate docere possint, quod in his bene ad Dei gloriam didicerint.
- 2 Quibus tamen conditionibus, et obligationibus, quibusque in locis hujusmodi Universitates admitti debeant, ei, qui supremam curam Societatis habet, judicandum relinquitur. Qui assistentium sibi auditis sententiis, et aliorum, quos in consilium adhiberi volet, per se ipsum deliberare poterit; an sint admittendæ. Non tamen, postquam admissæ fuerint sine Congregatione generali per eum dissolvi poterunt.
- 3 Quia tamen religiosa quies, et spirituales occupationes nec animi distractionem, nec alia incommoda, quæ judicandi in rebus civilibus vel criminalibus officium sequi solent, Societati permittunt; jurisdictio hujusmodi, quam per se, vel per alios a se dependentes exercere debeat Societas, non admittatur: quanvis ad ea, quæ ad bonum statum Universitatis propriè pertinent, conveniat Justitiæ ordinariæ sive secularis sive ecclesiasticæ ministros circa punitionem Scholasticorum *voluntatem Rectoris* Universitatis sibi significatam exequi, et generatim res

studiorum favore suo, præsertim cum a Rectore fuerint commendatæ, promovere.

DE SCIENTIIS, QUÆ TRADENDÆ SUNT IN UNIVERSITATIBUS SOCIETATIS.

CAP. XII.

- 1 CUM Societatis atque studiorum scopus sit, proximos ad cognitionem et amorem Dei, et salutem suarum animarum juvare; cumque ad eum finem medium maximè proprium sit facultas Theologiæ: in hanc potissimum Societatis Universitates incumbent; ac diligenter per idoneos admodum Præceptores, quæ ad Scholasticam doctrinam, et sacras Scripturas pertinent, ac etiam ex Positiva quæ ad hunc finem nobis præfixum conveniunt (non attingendo tamen eam partem Canonum, quæ foro contentioso inservit) pertractabunt.
- 2 Et quia tam doctrina Theologiæ, quàm ejus usus exigit (his præsertim temporibus) litterarum humaniorum, et Latinæ ac Græcæ, et Hebraicæ linguæ cognitionem: harum etiam idonei Professores et quidem justo numero constituentur. Aliarum præterea linguarum, qualis est Caldaica, Arabica, et Indica, ubi necessariae vel utiles ad dictum finem viderentur, habita regionum diversarum, et causarum, quæ ad eas docendum movent, ratione, possent Præceptores constitui.
- 3 Sic etiam quoniam Artes, vel Scientiæ naturales ingenia disponunt ad Theologiam, et ad perfectam cognitionem et usum illius inserviunt, et per seipsas ad eundem finem juvant; qua diligentia par est, et per eruditos Præceptores, in omnibus sincere honorem et gloriam Dei quærendo, tractentur.

- 4 Medicinæ, et Legum studium ut a nostro Instituto magis remotum in Universitatibus Societatis vel non tractabitur; vel saltem ipsa Societas per se id oneris non suscipiet.

DE MODO ET ORDINE PRÆDICTAS FACULTATES TRACTANDI.

CAP. XIII.

- 1 AD tractanda tam facultatum inferiorum, quàm Theologiæ studia dispositio et ordo conveniens tam mane, quàm vesperi servandus est.
- 2 Et quanvis pro regionum, et temporum diversitate in ordine, et statutis horis studio tribuendis possit varietas accidere; omnes tamen in eo conveniant, ut ubique fiat, quod inibi magis expedire ad majorem in litteris profectum existimabitur.
- 3 Nec solum lectiones sint, quæ publicè prælegantur; sed Magistri etiam diversi pro captu et numero audientium constituentur: qui quidem profectum uniuscujusque ex suis Scholasticis speciatim procurent, et lectionum rationem exigant; utque eæ reputantur, et studiosi litterarum humaniorum familiarem sermonem latinè loquendo, ut stylum scribendo ac prononciationem composita bene prononciando expoliant, curent; et his, ac multo magis facultatum superiorum studiosis crebras disputationes imponant; quibus dies et horæ certæ constituentur, ubi non solùm cum condiscipulis, verum paulo inferiores cum aliquanto provectoribus disputent in iis, quæ ipsi capiunt; quod etiam vice versa provectores cum minus provectoribus, ad ea, quæ illi tractant, descendendo, et Præceptores alii cum aliis præstabant, semper, qua decet, modestia observata, et aliquo præ-

sidente, qui contentionem dirimat, et quid doctrinæ elici oporteat ex disputatis, declaret.

- 4 Erit itidem Rectoris, per se, vel per Cancellarium semper observare; ut qui novi accedunt, examinentur; et in iis Classibus, cumque iis Præceptoribus, qui ipsis conveniunt, collocentur; et ejus discretioni (audita sententia eorum, qui ad id munus designati sunt) relinquetur, num diutius in eadem classe manere, an ad aliam ulterius progredi debeant. Ejusdem erit judicium de studio linguarum, præter Latinam, num Artibus et Theologiæ anteponi, an postponi, et quàm diu in eis quemque hærere oporteat. Sic etiam in aliis scientiis superioribus propter ingeniorum et ætatum inæqualitatem aliaque consideratione digna ad eundem pertinebit expendere, quando quisque eas aggredi, et quandui in eisdem versari debeat: Quanvis ii, qui ætate et ingenii aptitudine pollent, melius sit, ut in omnibus proficere, et conspicui esse ad Dei gloriam enitantur.
- 5 Ut assiduitas in litterario exercitio, sic et aliqua remissio necessaria est. Quanta hæc esse debeat, et quibus temporibus, considerationi Rectoris, expensis circumstantiis personarum et locorum, relinquetur.

DE LIBRIS, QUI PRÆLEGENDI SUNT.

CAP. XIV.

- 1 GENERATIM (ut dictum est, cùm de Collegiis ageretur) illi prælegentur libri, qui in quanvis facultate *solidioris ac securioris doctrinæ* habebuntur, Nec illi sunt attingendi, quorum doctrina, vel authores suspecti sint. Hi tamen particulatim in quanvis Universitate nominentur; in Theologia legetur vetus et novum Testamentum, et

doctrina Scholastica Divi Thomæ ; et in ea, quam Positivam vocant, eligentur ii authores, qui ad scopum nostrum magis convenire videbuntur.

- 2 Quod attinet ad libros humaniorum litterarum Latinos, vel Græcos ; abstinenceatur in Universitatibus quoque, quemadmodum in Collegiis, quoadejus fieri poterit, ab eis juventuti prælegendis, in quibus sit aliquid, quod bonis moribus nocere queat ; nisi prius a rebus, et verbis inhonestis purgati sint.
- 3 In Logica, et Philosophia Naturali, et Morali, et Metaphysica doctrinam Aristotelis profiteri oportebit ; et in aliis Artibus liberalibus, et in commentariis tam hujusmodi authorum, quàm humaniorum litterarum, habito eorum delectu, nominentur ii, quos videre discipuli, quosque ipsi Præceptores præ aliis in doctrina, quam tradunt sequi debeant. Rector autem in omnibus, quæ statuerit, procedet juxta id, quod in universali Societate magis convenire ad Dei gloriam judicabitur.

DE CURSIBUS, ET GRADIBUS.

CAP. XV.